郑建〔2011〕31号
郑州市城乡建设委员会

关于贯彻落实建筑边坡与深基坑工程设计方案
评审管理工作的通知
各县（市）、区建设局,各有关建设、勘察、设计、施工、监理、检测及监测单位：
根据河南省住房和城乡建设厅《关于印发<河南省建筑边坡与深基坑工程管理规定>（试行）的通知》（豫建〔2010〕25号）、《关于印发<河南省建筑边坡与深基坑工程设计方案评审办法>的通知》（豫建〔2010〕57号）文件精神，为做好我市建筑边坡与深基坑工程设计方案评审管理工作,从源头上抓好建筑边坡与深基坑工程实施过程的质量和安全，现就我市建筑边坡与深基坑工程设计方案评审管理工作的有关事项通知如下：
一、建筑边坡与深基坑工程设计方案评审的概念、范围、原则
（一）建筑边坡与深基坑工程设计方案评审是指以国家法律法规以及现行标准规范等为依据，对建筑边坡与深基坑工程设计方案进行的安全、经济、合理等方面的技术性论证。
（二）有下列情况之一的工程，必须进行建筑边坡与深基坑工程设计方案评审：
1. 在建（构）筑物场地或其周边，由于建（构）筑物和市政工程开挖或填筑施工所形成的高度超过8m（含8m）人工边坡和对建（构）筑物安全或稳定有影响的自然边坡，或虽未超过8m，但地质情况和周围环境较复杂的边坡；
2. 开挖深度超过自然地面下5m（含5m）或深度虽未超过5m，但地质条件和周围环境复杂的基坑。
（三）建筑边坡与深基坑工程的设计方案评审实行分级管理，凡建筑边坡与深基坑工程设计方案符合第（二）条及以上规定条件的建设工程由河南省建筑边坡与深基坑工程专家委员会（以下简称“省专家委员会”）组织评审，省专家委员会办公室设在河南省建筑科学研究院有限公司。达不到第（二）条规定条件，但经工程勘察认为建筑边坡与深基坑工程可能存在潜在安全隐患的，其设计方案由郑州市建筑边坡与深基坑工程专家委员会（以下简称“市专家委员会”）组织评审，或委托专业机构及省专家委员会组织评审。市专家委员会办公室暂设在郑州市城乡建设委员会勘察设计处。
二、建筑边坡与深基坑工程设计方案评审
（一）建筑边坡与深基坑工程设计方案应由相应的综合岩土工程勘察或专业岩土工程设计资质并具有同类工程设计业绩的单位编制。
（二）建筑边坡与深基坑工程设计方案的内容及深度应满足国家、省标准规范、《河南省建筑边坡与深基坑工程管理规定》（豫建〔2010〕25号）和《河南省建筑边坡与深基坑工程设计方案评审办法》等要求。
（三）建设单位在报送建筑边坡与深基坑工程设计方案评审时，需提交下列资料：
1. 规划批准的工程用地红线图一份；
2. 经审查合格的岩土工程勘察报告一份；
3. 边坡坡高或基坑开挖深度3倍范围内环境调查报告一份；
4. 边坡坡高或基坑开挖深度2倍范围内周边荷载情况报告一份；
5. 建筑边坡或深基坑支护设计文件6套（另电子文档一份）；
6.其他需要的资料。
建设单位应对所提供资料的真实性负责。
（四）专家委员会应根据所报送设计方案的技术特点组织具有相关专业特长的专家库成员进行论证。论证时，可邀请建设单位、勘察单位、设计单位、施工单位、监理单位和相关管理部门的人员参加。
（五）建筑边坡与深基坑工程设计方案论证应按照下列程序进行：
1.建设单位备齐论证所需的资料后，报送省（市）专家委员会；
2. 专家委员会受理后，组织有关专家库成员审阅设计方案；
3.省（市）专家委员会确定论证日期并通知建设单位及相关管理部门，其他参会人员由建设单位组织；
4. 专家委员会论证后，向建设单位出具书面论证意见；
5. 专家委员会除留存归档所需的论证资料外，其他资料退还建设单位。
（六）专家委员会论证时，应根据送审项目的具体情况到现场进行踏勘，以使论证意见更科学、安全、经济、合理。
（七）设计单位应当根据专家委员会的评审意见，对设计方案进行修改、优化后出具正式施工图纸，并由专家委员会复核，对复核通过的出具复核意见。
（八）经专家委员会评审、复核通过的建筑边坡与深基坑设计方案，方可进入施工阶段。
三、建筑边坡与深基坑工程专家委和专家库成员管理
（一）参与建筑边坡与深基坑工程方案论证的专家库成员应做到：
1.积极参加建筑边坡与深基坑工程方案论证工作，客观、公正地履行技术论证职责；
2.廉洁自律、坚持原则，如与所审项目的建设各方有行政隶属关系或其他经济利害关系，应主动提出回避；
3.依据有关法律、法规、规章和技术标准，对工程方案发表意见，对本人提出的意见签字确认；
4.有义务参加所论证的建筑边坡与深基坑工程施工过程中发生的险情或事故的技术处理工作。
（二）未经专家委员会同意，专家库成员不得以专家委的名义组织任何论证活动。
（三）专家委员会在对建筑边坡与深基坑工程事故进行责任认定时，应选取与该项目无任何利害关系的专家库成员参加责任认定工作。
（四）对于重要的或复杂的建筑边坡与深基坑工程，专家委应对已经论证的建筑边坡与深基坑工程进行后评估，以便不断总结经验、提高论证水平。
（五）专家库成员因工作失误造成不良后果的，由市建设行政管理部门依据相关法律法规予以处罚。
四、建筑边坡与深基坑工程监督管理
（一）建设工程各方主体应严格执行国家、省、市有关的法律、法规、规章和技术标准，确保建筑边坡与深基坑工程的质量和安全。
（二）建设单位在办理《建筑工程施工许可证》和建筑工程质量、安全监督手续时，应到郑州市建筑边坡与深基坑工程专家委员会办公室填报建筑边坡与深基坑工程基本情况登记表，经专家委员会核验是否应纳入建筑边坡与深基坑工程设计方案评审，对需要评审的初审意见出具郑州市建筑边坡与深基坑工程设计方案评审告知单；持郑州市建筑边坡与深基坑工程基本情况登记表及郑州市建筑边坡与深基坑工程设计方案评审告知单到行政办事大厅办理施工许可、质量、安全监督手续。
（三）对纳入建筑边坡与深基坑工程设计方案评审的项目，建设单位应委托有资质的综合岩土工程勘察或专业岩土工程设计单位编制设计方案。按第二条第（三）款要求报省、市专家委员会办公室委托设计方案评审，设计方案经评审合格后出具评审合格意见。
（四）建设单位应将评审合格后的设计方案及评审意见及时送达施工、监理单位和质量、安全监督部门。施工、监理单位应严格按评审后的设计方案和评审合格意见进行施工和监理，并纳入施工全过程的质量管理。质量、安全监督部门应对评审后的设计方案实施施工过程的安全、质量监督，并作为竣工验收资料列入监督程序，确保建筑边坡与深基坑工程施工的质量和安全，符合建筑边坡与深基坑工程评审条件而未委托评审的，不得进行边坡与深基坑工程施工。
五、其他
本通知自2011年4月1日执行。
附件1、郑州市建筑边坡与深基坑工程基本情况登记表
2、郑州市建筑边坡与深基坑工程设计方案评审告知单
3、郑州市建筑边坡与深基坑工程设计方案评审应提供
的材料
二〇一一年二月二十七日
附件1

郑州市建筑边坡与深基坑工程

基本情况登记表

建设单位(盖章)

建设单位地址

填  报 日 期          年     月     日

郑州市城乡建设委员会印制

	建设项目名称

	建设项目地址

	项目负责人

	电话

	经   办   人

	电话

	建筑边坡与深基坑情 况
	基坑/边坡深（高）度和周长

	开挖深度2倍范围地层情况、地下水情况。

	基坑/边坡开挖深度3倍范围内环境情况。

	专家委员会办公室意 见
	· 不符合评审条件，不需要送专家委员会评审。

· 符合评审条件，需要送专家委员会评审。

 审核人签字：                     专家委员会（盖章）    年    月   日

	填表说明：

1、本登记表由建设单位（或委托设计单位）填写。
2、本登记表一式4份，建设单位、建委行政办事大厅安监、质监窗口、专家委员会办公室各1份；建设单位在办理施工许可手续时与郑州市建设项目报建表一并提供。

3、对符合评审条件的项目，由市专家委员会办公室核发郑州市建筑边坡与深基坑工程设计方案评审告知单。

附件2
郑州市建筑边坡与深基坑工程设计方案评审告知单

编号：（20  GZ第     号）

项目名称：

     根据《河南省建筑边坡与深基坑工程管理规定》（试行）、《河南省建筑边坡与深基坑工程设计方案评审办法》和《郑州市城乡建设委员会关于贯彻落实建筑边坡与深基坑工程设计方案评审管理工作的通知》，该工程的建筑边坡/深基坑工程经专家委员会办公室审核，符合评审条件，需委托有资质的单位进行专项设计，建设单位接本告知单后，应于    30   天内将建筑边坡与深基坑工程设计方案送达

□ 河南省建筑边坡与深基坑专家委员会

□ 郑州市建筑边坡与深基坑专家委员会

进行评审，评审通过后领取评审复核证明6份，建设、设计、施工、监理、安监、质监单位各1份，以便于责任主体单位和监管部门按评审意见进行施工和监督管理，并编入本工程的竣工验收资料归档备查。未经评审或评审不合格的不得开工。

项目名称：
项目地址：

申报人：                     电话：
受理人：                     电话：

注： 1. 河南省建筑边坡与深基坑专家委办公室地址：郑州市丰乐路4号  河南省建筑科学研究院有限公司办公楼521室，联系电话：63833473

郑州市建筑边坡与深基坑专家委办公室地址：郑州市淮河西路段  郑州市城乡建设委员会勘察设计处，联系电话：67188925

2.建筑边坡与深基坑工程设计方案评审需提供资料见附件3。

                             年    月    日

附件3

郑州市建筑边坡与深基坑工程设计方案评审应提供的材料

一、规划批准的工程用地红线图一份；
二、经审查合格的岩土工程勘察报告一份；
三、边坡坡高或基坑开挖深度3倍范围内环境调查报告一份；
四、边坡坡高或基坑开挖深度2倍范围内周边荷载情况报告一份；
五、建筑边坡或深基坑支护设计文件6套（另电子文档一份），具体内容要求：
1. 工程概况：包括场地位置；基础形式、工程桩桩型、直径、有效长度；边坡或基坑规模、周长、面积、地下室层数、设计使用时限、安全等级；设计开挖深度、场地标高、基底标高。
2. 周边环境状况：邻近建筑物的基础形式、基础埋深、结构形式、地基处理形式、功能用途、目前结构完损情况等；邻近管线的性质、埋深及地表水系情况等；邻近道路的类别与等级、交通负载量、目前完损情况等；应写明周围环境与边坡或基坑之间的平面关系。
3. 工程地质及水文地质条件：场地地形、地貌特征；与设计有关的地层描述；含水层的类型和性质，含水层的厚度，含水层的富水性、渗透性，补给与排泄条件，各含水层之间的水力联系，地下水位标高及动态变化；提供各有关地层的物理力学性质指标及支护设计施工所需的有关参数。
4. 设计依据：主要写明设计依据的规范、规程、标准、规定及设计相关依据资料。
5. 支护结构及地下水控制设计：写明设计思路，通过分析有关资料，提出几种可行的支护及地下水控制思路，做简要的优缺点、适用性、经济性比较，确定支护和地下水控制的设计方案，并对设计方案进行简要的介绍。
6. 设计计算采用的软件及计算书：应采用国家认可的正版计算软件，并提供相应证明；应附有详细的支护结构、降水、周围环境沉降的计算模型和设计计算过程及结果。
7. 土方开挖、施工工况要求、施工注意事项及应急措施。
8. 监测要点：提出监测点的布置项目、数量、监测频率及报警值。
9. 建筑边坡或深基坑支护工程概算书。
10. 设计图纸：在图上应标注如下内容：边坡或基坑平面尺寸；边坡或周围建（构）筑物、道路、管线的相对位置；不同位置支护方式指示；方向指示针；边坡或基坑支护剖面尺寸；边坡或基坑支护细部构造；隔水、降水、排水布置和构造；变形监测点的布置。设计说明中应明确支护结构类型、材料种类及强度等级、支护结构施工工艺及重点注意事项、土方开挖要求，止水方法及施工要求、降水方法及降水技术要求、排水措施，边坡或基坑设计要求的施工顺序及特殊要求，设计对基坑监测的要求等。
六、设计文件复核除按设计方案评审要求提供材料外（设计文件提供7套），尚应提供岩土工程设计合同一份。
主题词：城乡建设  建筑  设计  方案  管理  通知
郑州市城乡建设委员会办公室      2011年3月8日印发
关于郑建〔2011〕31号文件更正

郑建〔2011〕31号文件第三页第一段最后一句“市专家委员会办公室暂设在郑州市城乡建设委员会勘察设计处。”和第十二页第三段“郑州市建筑边坡与深基坑专家委办公室地址：郑州市淮河西路段  郑州市城乡建设委员会勘察设计处，联系电话：67188925”更正为：“郑州市建筑边坡与深基坑工程专家委员会办公室地址：淮河西路10号，市建委北院，B109室。联系电话：13603848982。”
郑州市城乡建设委员会勘察设计处

二〇一一年三月十四日
- 16 -
- 17 -